

OFERTĂ

Către : **Consiliul Raional Sădănești**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni, 1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, **Moraru Vitalie , reprezentant al ofertantului S.A. „Drumuri-Soroca”**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm: **„Întreținerea de rutină a drumurilor ,întreținerea periodică, reparații curente și capitale – drumuri pietruite, reparația trotuarelor, pentru drumurile publice locale raionale an. 2021, r-n Sădănești, Lotul I întreținerea de rutina a drumurilor**

pentru suma de : **425930.93 (patru sute douazeci și cinci mii nouă sute treizeci lei, 93 bani)** la care se adaugă taxa pe valoare adăugată în cuantum de **85186.18(optzeci și cinci mii una sută optzeci și șase lei, 18 bani)**

(suma în litere și în cifre)

Suma totală constituie : **511117.11 (cinci sute unsprezece mii una sută șaptesprezece lei, 11 bani)**

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexat în termen de **cinci luni** de la data înregistrării contractului la Trezoreria de Stat.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de: **60 (șasezeci zile, respectiv pînă la data de 8 august 2021,** și ea va rămîne obligatorie

(ziua/luna/anul)

pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[v] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **07 iunie a. 2021**

Vitalie Moraru, în calitate de **administrator**, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **S.A. „Drumuri-Soroca”**

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul fără tva)
2. Garanția bancară va constitui 1% din suma fără tva sub formă de garanție bancară în cuantum de **4260 lei**
Garanția de buna executie va constitui 5% din suma contractului – 25556 lei
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 12 luni calendaristice după semnarea procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii execuției) **3 zile** calendaristice
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **3 zile** calendaristice

Ofertant: S.A."DRUMURI-SOROCA"

Administrator _____ **V. Moraru**
(semnătura autorizată)

**Intretinerea de rutina a
drumurilor;intretinerea
periodica,reparatii curente si
capitale-drumuri
pietruite;reparatia trotuarelor
pentru drumurile publice locale
raionale an2021,r-l Soldanesti
Lotul 1**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lotul nr.1Intretinerea de rutina a drumurilor

Valoarea de deviz 511 117,11 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	ч-час	0,21	35,00	7,35
2.	7122050013442	Tencuitor	чел-ч	43,20	35,00	1 512,00
3.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	ч-час	24,85	35,00	869,75
4.	7123010010200	Betonist	чел-ч	2,64	35,00	92,40
5.	7123011000200	Betonist	чел-ч	3,12	35,00	109,20
6.	71230110200	Betonist	ч-час	48,82	35,00	1 708,70
7.	7123020011140	Fierar beton	ч-час	6,32	35,00	221,20
8.	7123030012500	Montator P.B	ч-час	30,00	35,00	1 050,00
9.	7124010010700	Dulgher	ч-час	124,07	35,00	4 342,45
10.	7129020012800	Pavator	чел-ч	60,34	35,00	2 111,90
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	чел-ч	119,50	35,00	4 182,50
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	ч-час	380,16	35,00	13 305,60
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	чел-ч	407,65	35,00	14 267,75
14.	9310060019922	Muncitor deservire	чел-ч	3,36	35,00	117,60
15.	9310060019930	Muncitor	чел-ч	31,92	35,00	1 117,20
16.	9312040019600	Sapator	ч-час	37,20	35,00	1 302,00
		Total manopera				46 317,60

Materiale:

1.	1411122201361	Piatra bruta sortata r.sediment. <50kg/buc	kg	25 649,40	3,00	76 948,20
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	9,20	200,00	1 840,00
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,84	130,00	109,20
4.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	3,06	800,00	2 448,00
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	57,60	0,00	0,00
6.	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160	m3	0,09	3 500,00	315,00

		dn=10 cm				
7.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,24	3 500,00	840,00
8.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,06	3 500,00	210,00
9.	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,36	3 500,00	1 260,00
10.	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,17	3 500,00	595,00
11.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	7,84	75,00	588,00
12.	2320166200676	White spirit	kg	1,20	27,00	32,40
13.	2320187315789	Decofrol	kg	19,59	20,00	391,80
14.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	231,48	25,00	5 787,00
15.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	13,20	35,00	462,00
16.	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	460,80	60,00	27 648,00
17.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	5,40	35,00	189,00
18.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	12,36	322,50	3 986,10
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	245,00	1,65	404,25
20.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	57,60	1,65	95,04
21.	2653102100831	Amestec uscat	kg	481,95	7,00	3 373,65
22.	2663102100000	Beton	m3	1,72	900,00	1 548,00
23.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	49,87	900,00	44 883,00
24.	271060200100	Otel beton	kg	316,00	25,00	7 900,00
25.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	3,16	25,00	79,00
26.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	9,27	25,00	231,75
27.	28111063012001	Elemente metalice	t	0,61	15 000,00	9 150,00
28.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	8,00	273,33	2 186,64
29.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	24,72	0,82	20,28
30.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	49,44	0,82	40,53
31.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	24,72	0,38	9,39
32.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,48	0,38	0,18
33.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,24	0,38	0,09
34.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	49,44	0,38	18,78
35.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	12,69	0,38	4,82
36.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,20	12,00	50,40
37.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,01	12,00	108,12
38.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	77,16	5,00	385,80
		Total materiale de construcții				194 139,42

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	3,36	50,00	168,00
2.	2875277400000	Compresor	h-ut.	21,26	130,00	2 763,80
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h/ut	1,68	130,00	218,40
4.	2922140007000	Macara	h-ut.	0,63	300,00	189,00
5.	29522200003547	Autogreder	h-ut.	57,47	350,00	20 114,50
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	277,24	350,00	97 034,00
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	6,32	300,00	1 896,00
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut.	20,41	220,00	4 490,20
9.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut.	20,93	15,00	313,95
10.	2952270002911	Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m	h-ut.	0,89	180,00	160,20
11.	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiaonata cu motor termic	h-ut	0,24	40,00	9,60

12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut.	3,38	50,00	169,00
13.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	14,64	300,00	4 392,00
14.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut.	3,27	260,00	850,20
15.	34105400000072	Autbsculanta, 10 t	h-ut.	18,05	320,00	5 776,00
		Total utilaje de construcții				138 544,85

Total:

Прямые затраты	lei	379 001,87
Contributii la asigurari sociale si medi	24,00 %	11 116,22
Total	100,00 %	390 118,09
Cheltuieli de regie	6,00 %	23 407,08
Total	100,00 %	413 525,17
Beneficiu de deviz	3,00 %	12 405,76
Total	100,00 %	425 930,93
TVA	20,00 %	85 186,18

Total deviz:

511 117,1

1

Intocmit

(N.Bahna)

(funcția, semnătura)

Verificat

(M.Gandrabur)

(funcția, semnătura)

**Intretinerea de rutina a
drumurilor;intretinerea
periodica,reparatii curente si
capitale-drumuri
pietruite;reparatia trotuarelor
pentru drumurile publice locale
raionale an2021,r-l Soldanesti
Lotul 1**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lotul nr.1Intretinerea de rutina a drumurilor**

Valoarea de deviz 511 117,11 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Profilarea L193 Soldanesti-Cobilea-R19,km0-15,8				
1	DI139A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	km	51,60	385,00 0,00	19 866,00 0,00
2	DF54C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	km	25,80	202,95 0,00	5 236,00 0,00
Total Profilarea L193 Soldanesti-Cobilea-R19,k m0-15,8						25 102,00
Incluziv salariu						0,00
		2. L194 Dobrusa-Zahorna,km0-4,2				
3	DI139A п. K=3=1,00;	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	km	16,80	385,00 0,00	6 468,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,00; III=1,00					
4	DF54C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	KM	8,40	202,92 0,00	1 704,50 0,00
Total L194 Dobrusa-Zahorna,km0-4, 2 Incluziv salariu						8 172,50 0,00
		3. .L196 Raspopeni-Gauzeni,km0-3,5				
5	DI139A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	KM	14,00	385,00 0,00	5 390,00 0,00
6	DF54C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	KM	7,00	203,00 0,00	1 421,00 0,00
Total .L196 Raspopeni-Gauzeni,km0- 3,5 Incluziv salariu						6 811,00 0,00
		4. L197 Samascani-Raspopeni,km0-km6, 54				
7	DI139A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	KM	26,20	385,00 0,00	10 087,00 0,00
Total L197 Samascani-Raspopeni,km 0-km6,54 Incluziv salariu						10 087,00 0,00
		5. L198 Drumul de acces spre s.Cusmirca,km 0-4				
8	DI139A п.	Profilarea partii carosabile a	KM	16,00	385,00	6 160,00

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.			0,00	0,00
9	DF54C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	KM	8,00	203,00 0,00	1 624,00 0,00
Total L198 Drumul de acces spre s.Cusmirca,km 0-4						7 784,00
Incluziv salariu						0,00
		6. L200 G40-Vadul-Rascov-Climautii de Jos-Cot,km0-13,7				
10	DI139A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	KM	46,80	385,00 0,00	18 018,00 0,00
11	DF54C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	KM	23,40	202,97 0,00	4 749,50 0,00
Total L200 G40-Vadul-Rascov-Clima utii de Jos-Cot,km0-13,7						22 767,50
Incluziv salariu						0,00
		7. L201 Drumul de acces spre s.Poiana,km0-3,5				
12	DI139A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	KM	14,00	385,00 0,00	5 390,00 0,00
13	DF54C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	KM	7,00	203,00 0,00	1 421,00 0,00
Total L201 Drumul de acces spre						6 811,00

1	2	3	4	5	6	7
s.Poiana,km0-3,5						
Incluziv salariu						0,00
		8. L203 Drumul de acces spre s.Sipca,km0-2				
14	DI139A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	KM	5,60	385,00 0,00	2 156,00 0,00
15	DF54C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	KM	2,80	202,50 0,00	567,00 0,00
Total L203 Drumul de acces spre s.Sipca,km0-2						
Incluziv salariu						0,00
		9. L205 G41-Mateuti-Bosernita,km0-7,1				
16	DI139A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	KM	22,40	385,00 0,00	8 624,00 0,00
17	DF54C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	KM	11,20	203,12 0,00	2 275,00 0,00
Total L205 G41-Mateuti-Bosernita,km0-7,1						
Incluziv salariu						0,00
		10. L206 Soldanesti-Papaut6i-Tareuca km0-5,0				
18	DI139A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	KM	11,00	385,00 0,00	4 235,00 0,00
19	DF54C п. K=3=1,00;	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	KM	5,50	203,00 0,00	1 116,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,00; III=1,00					
Total L206 Soldanesti-Papaut6i-Tare uca km0-5,0						5 351,50
Incluziv salariu						0,00
		11. Sistemmelor de evacuare a apelor:L193 Soldanesti -Cobilea-R19,km0-15,8				
20	TsC17B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	20,00	392,70 60,20	7 854,00 1 204,00
Total Sistemmelor de evacuare a apelor:L193 Soldanesti -Cobilea-R19,km0-15,8						7 854,00
Incluziv salariu						1 204,00
		12. L200 G40-Vadul-Rascov-Climautii de Jos-Cot,km0-13,7				
21	TsC17B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	12,00	392,70 60,20	4 712,40 722,40
Total L200 G40-Vadul-Rascov-Climautii de Jos-Cot,km0-13,7						4 712,40
Incluziv salariu						722,40
		13. L196 Raspopeni-Gauzeni,km0-3,5				
22	TsC03E1 n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,80	585,00 0,00	1 053,00 0,00
23	TsI51A3 n.	Transportarea pamintului cu	t	270,00	9,83	2 652,80

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	autobasculanta de 10 tn la distanța de 3 km			0,00	0,00
Total L196 Raspopeni-Gauzeni, km0-3,5 Incluziv salariu						
						3 705,80
						0,00
		14. L201 Drumul de acces spre s.Poiana, km0-3,5				
24	TsC03E1 n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. I	100 m3	1,44	585,42 0,00	843,00 0,00
25	TsI51A3 n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 10 tn la distanța de 3 km	t	216,00	9,82 0,00	2 121,60 0,00
Total L201 Drumul de acces spre s.Poiana, km0-3,5 Incluziv salariu						
						2 964,60
						0,00
		15. Lucrări de reparație la podul, km 1+850 L205 G41-Mateuți-Bosernita				
26	TsG03A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Defrăsarea manuală a suprafețelor împădurite cu tufisuri și arbuști cu diametrul de până la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos în gramezi, în afara sau transportarea materialului lemnos în gramezi, în afara sau în zona lucrărilor fără scoaterea rădăcinii	100 m2	4,00	359,10 359,10	1 436,40 1 436,40
27	TsA03G n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Săpătură manuală de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz înclinat la fundații, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, până la	m3	6,80	127,39 127,39	866,25 866,25

1	2	3	4	5	6	7
		1,5 m adincime teren foarte tare				
28	PI06A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Demontarea si montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc	16,00	292,49 43,75	4 679,82 700,00
29	PC02A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2	70,00	55,04 33,25	3 852,87 2 327,50
30	PD01A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg	220,00	25,95 0,70	5 709,00 154,00
31	PB05A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Turnarea betonului ciclopian cu piatra bruta	m3	37,50	1 942,37 69,65	72 838,70 2 611,70
32	DH27B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Vopsirea parapetelor din metal	m2	120,00	27,05 21,35	3 245,40 2 562,00
33	RpDE11C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat;indicator 2.1.1;2.1.3	buc	4,00	358,51 18,90	1 434,05 75,60
34	TsI50A7 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 7 km	t	24,00	35,42 0,00	850,20 0,00
35	PF01A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, driscuita	m2	35,00	39,89 24,85	1 396,16 869,75
36	TsC02D1 п. K=3=1,00;	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu	100 m3	1,20	1 048,67 0,00	1 258,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,00; III=1,00	umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.				
Total Lucrari de reparatie la podul,km 1+850 L205 G41-Mateuti-Bosernita						97 567,25
Incluziv salariu						11 603,20
		16. Lucrari de reparatie a santului s.Mihuleni)				
37	TsC02D1 n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,68	1 048,24 0,00	712,80 0,00
38	TsI51A3 n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 tn la distanta de 3 km	t	102,00	9,82 0,00	1 001,60 0,00
39	TsC54B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	8,00	314,15 34,65	2 513,20 277,20
40	TsD17B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, simultan cu executia mecanizata a corpului rambleului, cu pamint coeziv	m3	12,00	59,30 58,10	711,60 697,20
Total Lucrari de reparatie a santului s.Mihuleni)						4 939,20
Incluziv salariu						974,40
		17. Reparatie podului L 203 Drum de acces spre s.Sipca				
41	TsA03G n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la	m3	5,60	127,38 127,38	713,30 713,30

1	2	3	4	5	6	7
		1,5 m adincime teren foarte tare				
42	PC02A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2	38,00	55,44 33,25	2 106,61 1 263,50
43	PD01A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg	96,00	25,95 0,70	2 491,20 67,20
44	PB05A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Turnarea betonului ciclopian cu piatra bruta	m3	19,80	1 942,39 69,65	38 459,36 1 379,00
45	DI135 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Executarea parapetului metalic	m	24,00	476,85 46,55	11 444,40 1 117,20
46	DF18A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial H=2m	buc	4,00	401,48 38,15	1 605,92 152,60
47	RpDE11C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat;indicator 2.1.1;2.1.3	buc	4,00	358,51 18,90	1 434,05 75,60
Total Reparatia podului L 203 Drum de acces spre s.Sipca						58 254,84
Incluziv salariu						4 768,40
		18. Reparatia podului L 200 -G40 Vadul-Rascov-Climautii de Jos-Cot(s.Vadul-Rascov)				
48	PI06A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Demontarea si montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc	8,00	292,49 43,75	2 339,91 350,00

1	2	3	4	5	6	7
49	DH16A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc	m3	14,90	141,74 141,74	2 111,90 2 111,90
50	TsC02D1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	2,40	1 049,58 0,00	2 519,00 0,00
51	PC02A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2	22,60	54,94 33,25	1 241,61 751,45
52	PB05A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Turnarea betonului ciclopian cu piatra bruta	m3	7,80	1 941,69 69,64	15 145,16 543,20
53	DF18A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial H=2m	buc	4,00	401,48 38,15	1 605,92 152,60
54	RpDE11C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat;indicator 2.1.1;2.1.3	buc	4,00	358,51 18,90	1 434,05 75,60
Total Reparatia podului L 200 -G40 Vadul-Rascov-Climautii de Jos-Cot(s.Vadul-Rascov)						26 397,55
Incluziv salariu						3 984,75
		19. Lucrari la reparatie la pavilioane(opriri)				
55	DH26A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Curatirea prin spalare a indicatorilor de circulatiei reflectorizante	m2	300,00	22,17 22,05	6 651,00 6 615,00

1	2	3	4	5	6	7
56	CF50A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	67,50	120,53 22,40	8 135,64 1 512,00
57	CF17D п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidroflug, etc.	kg	3,00	818,45 2,45	2 455,35 7,35
58	CN53A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 543,20	5,05 1,05	7 793,30 1 620,50
59	CN05A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite	m2	1 152,00	35,64 11,55	41 062,44 13 305,60

Total Lucrari la reparatie la pavilioane(opriri)						66 097,73
Incluziv salariu						23 060,45

Прямые затраты	lei	379 001,87
Contributii la asigurari sociale si medi	24,00 %	11 116,22
Total	100,00 %	390 118,09
Cheltuieli de regie	6,00 %	23 407,08
Total	100,00 %	413 525,17
Beneficiu de deviz	3,00 %	12 405,76
Total	100,00 %	425 930,93
TVA	20,00 %	85 186,18

Total deviz: **511 117,11**
Incluziv salariu **46 317,60**

Intocmit _____ (N.Bahna)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (M.Gandrabur)
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Consiliul Raional Soldanesti

Intretinerea de rutina a drumurilor;intretinerea periodica,reparatii curente si capitale-drumuri pietruite;reparatia trotuarelor pentru drumurile publice locale raionale an2021,r-l Soldanesti Lotul 1

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Lotul nr.1Intretinerea de rutina a drumurilor
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Profilarea L193 Soldanesti-Cobilea-R19,km0-15,8				
1	DI139A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	KM			385,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	1,1000	350,00	385,00
2	DF54C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	KM			202,95 0,00
	295222000 03547	Autogreder	h-ut.	0,5800	350,00	202,95
		2. L194 Dobrusa-Zahorna,km0-4,2				
3	DI139A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	KM			385,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	1,1000	350,00	385,00
4	DF54C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	KM			202,92 0,00
	295222000 03547	Autogreder	h-ut.	0,5800	350,00	202,92

1	2	3	4	5	6	7
		3. L196 Raspopeni-Gauzeni,km0-3,5				
5	DI139A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	KM			385,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	1,1000	350,00	385,00
6	DF54C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	KM			203,00 0,00
	295222000 03547	Autogreder	h-ut.	0,5800	350,00	203,00
		4. L197 Samascani-Raspopeni,km0-km6,54				
7	DI139A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	KM			385,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	1,1000	350,00	385,00
		5. L198 Drumul de acces spre s.Cusmirca,km 0-4				
8	DI139A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	KM			385,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	1,1000	350,00	385,00
9	DF54C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	KM			203,00 0,00
	295222000 03547	Autogreder	h-ut.	0,5800	350,00	203,00
		6. L200 G40-Vadul-Rascov-Climautii de Jos-Cot,km0-13,7				
10	DI139A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	KM			385,00 0,00
	295222000	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	1,1000	350,00	385,00

1	2	3	4	5	6	7
	3546					
11	DF54C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	KM			202,97 0,00
	295222000 03547	Autogreder	h-ut.	0,5800	350,00	202,97
		7. L201 Drumul de acces spre s.Poiana,km0-3,5				
12	DI139A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	KM			385,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	1,1000	350,00	385,00
13	DF54C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	KM			203,00 0,00
	295222000 03547	Autogreder	h-ut.	0,5800	350,00	203,00
		8. L203 Drumul de acces spre s.Sipca,km0-2				
14	DI139A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	KM			385,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	1,1000	350,00	385,00
15	DF54C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	KM			202,50 0,00
	295222000 03547	Autogreder	h-ut.	0,5800	350,00	202,50
		9. L205 G41-Mateuti-Bosernita,km0-7,1				
16	DI139A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	KM			385,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	1,1000	350,00	385,00
17	DF54C	Taierea si nivelarea	KM			203,12

1	2	3	4	5	6	7
	п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder				0,00
	295222000 03547	Autogreder	h-ut.	0,5800	350,00	203,13
		10. L206 Soldanesti-Papaut6i-Tareuca km0-5,0				
18	DI139A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	KM			385,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	1,1000	350,00	385,00
19	DF54C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	KM			203,00 0,00
	295222000 03547	Autogreder	h-ut.	0,5800	350,00	203,00
		11. Sistemelor de evacuare a apelor:L193 Soldanesti -Cobilea-R19,km0-15,8				
20	TsC17B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			392,70 60,20
	931006001 9900	Muncitor necalificat	чел-ч	1,7200	35,00	60,20
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,9500	350,00	332,50
		12. L200 G40-Vadul-Rascov-Climautii de Jos-Cot,km0-13,7				
21	TsC17B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			392,70 60,20
	931006001 9900	Muncitor necalificat	чел-ч	1,7200	35,00	60,20
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,9500	350,00	332,50
		13. L196 Raspopeni-Gauzeni,km0-3,5				

1	2	3	4	5	6	7
22	TsC03E1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			585,00 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	300,00	585,00
23	TsI51A3 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 tn la distanta de 3 km	t			9,83 0,00
	341054000 00072	Autbsculanta, 10 t	h-ut.	0,0307	320,00	9,83
		14. L201 Drumul de acces spre s.Poiana,km0-3,5				
24	TsC03E1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			585,42 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	300,00	585,42
25	TsI51A3 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 10 tn la distanta de 3 km	t			9,82 0,00
	341054000 00072	Autbsculanta, 10 t	h-ut.	0,0307	320,00	9,82
		15. Lucrari de reparatie la podul,km 1+850 L205 G41-Mateuti-Bosernita				
26	TsG03A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100 m2			359,10 359,10
	931006001 9900	Muncitor necalificat	чел-ч	10,2600	35,00	359,10
27	TsA03G п. K=3=1,00;	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m	m3			127,39 127,39

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,00; III=1,00	latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren foarte tare				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	чел-ч	0,6400	35,00	22,39
	931204001 9600	Sapator	ч-час	3,0000	35,00	105,00
28	PI06A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Demontarea si montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc			292,49 43,75
	712303001 2500	Montator P.B	ч-час	1,2500	35,00	43,75
	201010290 0566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0040	3 500,00	13,13
	201010290 4545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0150	3 500,00	52,50
	287527631 1528	Scoabe din otel	kg	0,3000	0,38	0,11
	341052000 6728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	300,00	183,00
29	PC02A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2			55,04 33,25
	712401001 0700	Dulgher	ч-час	0,9500	35,00	33,25
	201010290 1167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	3 500,00	6,50
	201010290 3543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	3 500,00	1,50
	201010290 7905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	3 500,00	4,50
	202011292 8335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	75,00	4,50
	274613380 3143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	25,00	1,77
	287527631 1528	Scoabe din otel	kg	0,0420	0,38	0,02
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1500	20,00	3,00
30	PD01A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg			25,95 0,70

1	2	3	4	5	6	7
	712302001 1140	Fierar beton	ч-час	0,0200	35,00	0,70
	271060200 100	Otel beton	kg	1,0000	25,00	25,00
	274613380 3141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
31	PB05A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Turnarea betonului ciclopian cu piatra bruta	m3			1 942,37 69,65
	712301102 00	Betonist	ч-час	0,7500	35,00	26,25
	931006001 9900	Muncitor necalificat	чел-ч	1,2400	35,00	43,40
	266310210 1000	Beton gata preparat marca	m3	0,7660	900,00	689,52
	141112220 1361	Piatra bruta sortata r.sediment. <50kg/buc	kg	394,0000	3,00	1 182,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	12,00	1,20
32	DH27B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Vopsirea parapetelor din metal	m2			27,05 21,35
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	чел-ч	0,6100	35,00	21,35
	243011610 3294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,1100	35,00	3,85
	243022610 0034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0450	35,00	1,57
	232016620 0676	White spirit	kg	0,0100	27,00	0,27
33	RpDE11 C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat;indicator 2.1.1;2.1.3	buc			358,51 18,90
	712301100 0200	Betonist	чел-ч	0,2600	35,00	9,10
	931006001 9922	Muncitor deservire	чел-ч	0,2800	35,00	9,80
	261510732 6106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	322,50	332,18
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,69
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,38	0,78
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,38	0,01
	287411582 6423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	0,82	3,38

1	2	3	4	5	6	7
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,38	1,56
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,38	0,01
34	TsI50A7 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 7 km	t			35,42 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta	h-ut.	0,1364	260,00	35,42
35	PF01A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, driscuita	m2			39,89 24,85
	712205001 4000	Zidar-rosar tencuitor	ч-час	0,7100	35,00	24,85
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7,0000	1,65	11,55
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0240	130,00	3,12
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	12,00	0,10
	295227000 3729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiaonata cu motor termic	h-ut	0,0070	40,00	0,27
36	TsC02D 1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 048,67 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut.	4,7700	220,00	1 048,67
		16. Lucrari de reparatie a santului s.Mihuleni)				
37	TsC02D 1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 048,24 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut.	4,7700	220,00	1 048,24
38	TsI51A3 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 tn la distanta de 3 km	t			9,82 0,00
	341054000 00072	Autbsculanta, 10 t	h-ut.	0,0307	320,00	9,82

1	2	3	4	5	6	7
39	TsC54B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			314,15 34,65
	931006001 9900	Muncitor necalificat	чел-ч	0,9900	35,00	34,65
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	200,00	230,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	12,00	1,20
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h/ut	0,2100	130,00	27,30
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	0,4200	50,00	21,00
40	TsD17B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, simultan cu executia mecanizata a corpului rambleului, cu pamint coeziv	m3			59,30 58,10
	931006001 9900	Muncitor necalificat	чел-ч	1,6600	35,00	58,10
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	12,00	1,20
		17. Reparatia podului L 203 Drum de acces spre s.Sipca				
41	TsA03G п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren foarte tare	m3			127,38 127,38
	931006001 9900	Muncitor necalificat	чел-ч	0,6400	35,00	22,38
	931204001 9600	Sapator	ч-час	3,0000	35,00	105,00
42	PC02A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2			55,44 33,25
	712401001 0700	Dulgher	ч-час	0,9500	35,00	33,25
	201010290 1167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	3 500,00	6,45
	201010290 3543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	3 500,00	1,84
	201010290	Grinda rasin cls C gr	m3	0,0013	3 500,00	4,61

1	2	3	4	5	6	7
	7905	100/120-350/350mm l=3-6m				
	202011292 8335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	75,00	4,50
	274613380 3143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	25,00	1,78
	287527631 1528	Scoabe din otel	kg	0,0420	0,38	0,02
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1500	20,00	3,00
43	PD01A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg			25,95 0,70
	712302001 1140	Fierar beton	ч-час	0,0200	35,00	0,70
	271060200 100	Otel beton	kg	1,0000	25,00	25,00
	274613380 3141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
44	PB05A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Turnarea betonului ciclopian cu piatra bruta	m3			1 942,39 69,65
	712301102 00	Betonist	ч-час	0,7500	35,00	26,25
	931006001 9900	Muncitor necalificat	чел-ч	1,2400	35,00	43,40
	266310210 1000	Beton gata preparat marca	m3	0,7660	900,00	689,55
	141112220 1361	Piatra bruta sortata r.sediment. <50kg/buc	kg	394,0000	3,00	1 182,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	12,00	1,20
45	DI135 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Executarea parapetului metalic	m			476,85 46,55
	931006001 9930	Muncitor	чел-ч	1,3300	35,00	46,55
	266310210 0000	Beton	m3	0,0372	900,00	34,50
	281110630 12001	Elemente metalice	t	0,0248	15 000,00	381,25
	295227000 2911	Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m	h-ut.	0,0369	180,00	6,67
	292214000 7000	Macara	h-ut.	0,0264	300,00	7,88
46	DF18A п. K=3=1,00;	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati	buc			401,48 38,15

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,00; III=1,00	industrial H=2m				
	712301001 0200	Betonist	чел-ч	0,3300	35,00	11,55
	931006001 9900	Muncitor necalificat	чел-ч	0,7600	35,00	26,60
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	900,00	90,00
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	273,33	273,33
47	RpDE11 C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat;indicator 2.1.1;2.1.3	buc			358,51 18,90
	712301100 0200	Betonist	чел-ч	0,2600	35,00	9,10
	931006001 9922	Muncitor deservire	чел-ч	0,2800	35,00	9,80
	261510732 6106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	322,50	332,18
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,69
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,38	0,78
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,38	0,01
	287411582 6423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	0,82	3,38
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,38	1,56
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,38	0,01
		18. Reparatia podului L 200 -G40 Vadul-Rascov-Climautii de Jos-Cot(s.Vadul-Rascov)				
48	PI06A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Demontarea si montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc			292,49 43,75
	712303001 2500	Montator P.B	ч-час	1,2500	35,00	43,75
	201010290 0566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0040	3 500,00	13,13
	201010290 4545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0150	3 500,00	52,50
	287527631 1528	Scoabe din otel	kg	0,3000	0,38	0,11
	341052000 6728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	300,00	183,00
49	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor	m3			141,74

1	2	3	4	5	6	7
	п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc				<u>141,74</u>
	712902001 2800	Pavator	чел-ч	4,0500	35,00	141,74
50	TsC02D 1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			<u>1 049,58</u> 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut.	4,7700	220,00	1 049,58
51	PC02A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2			<u>54,94</u> 33,25
	712401001 0700	Dulgher	ч-час	0,9500	35,00	33,25
	201010290 1167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	3 500,00	6,19
	201010290 3543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	3 500,00	1,55
	201010290 7905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	3 500,00	4,65
	202011292 8335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	75,00	4,51
	274613380 3143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	25,00	1,77
	287527631 1528	Scoabe din otel	kg	0,0420	0,38	0,02
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1500	20,00	3,00
52	PB05A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Turnarea betonului ciclopian cu piatra bruta	m3			<u>1 941,69</u> 69,64
	712301102 00	Betonist	ч-час	0,7500	35,00	26,25
	931006001 9900	Muncitor necalificat	чел-ч	1,2400	35,00	43,39
	266310210 1000	Beton gata preparat marca	m3	0,7660	900,00	688,85
	141112220 1361	Piatra bruta sortata r.sediment. <50kg/buc	kg	394,0000	3,00	1 182,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	12,00	1,20
53	DF18A п. K=3=1,00;	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati	buc			<u>401,48</u> 38,15

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,00; III=1,00	industrial H=2m				
	712301001 0200	Betonist	чел-ч	0,3300	35,00	11,55
	931006001 9900	Muncitor necalificat	чел-ч	0,7600	35,00	26,60
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	900,00	90,00
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	273,33	273,33
54	RpDE11 C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat;indicator 2.1.1;2.1.3	buc			358,51 18,90
	712301100 0200	Betonist	чел-ч	0,2600	35,00	9,10
	931006001 9922	Muncitor deservire	чел-ч	0,2800	35,00	9,80
	261510732 6106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	322,50	332,18
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,69
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,38	0,78
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,38	0,01
	287411582 6423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	0,82	3,38
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,38	1,56
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,38	0,01
		19. Lucrari la reparatie la pavilioane(opriri)				
55	DH26A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Curatirea prin spalare a indicatorilor de circulatiei reflectorizante	m2			22,17 22,05
	931006001 9900	Muncitor necalificat	чел-ч	0,6300	35,00	22,05
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0100	12,00	0,12
56	CF50A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2			120,53 22,40
	712205001 3442	Tencuitor	чел-ч	0,6400	35,00	22,40

1	2	3	4	5	6	7
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	7,1400	7,00	49,98
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,00	0,05
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut.	0,0500	50,00	2,50
	295227000 0000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut.	0,3100	15,00	4,65
	287527740 0000	Compresor	h-ut.	0,3150	130,00	40,95
57	CF17D п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg			818,45 2,45
	712205001 3400	Zidar	ч-час	0,0700	35,00	2,45
	142130220 0465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	800,00	816,00
58	CN53A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,05 1,05
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	чел-ч	0,0300	35,00	1,05
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
59	CN05A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite	m2			35,64 11,55
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	ч-час	0,3300	35,00	11,55
	243011610 350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,4000	60,00	24,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	1,65	0,08
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,00	0,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,01

Intocmit

(N.Bahna)

(funcția, semnătura)

Verificat

(M.Gandrabur)

(funcția, semnătura)